Legitimum quid

obiciam  
arrari. i.

lib. 2. par. 41.  
cap. 1. b.

28. q. 1. *parag. iis itaque.* co modo quo debet, non referens ad debi-  
tum finem. Ad illud autem quod dicit Aug. quia nō est vera pudicitia inhdelis cū fidei, dicitur quōd negatur quidem vera esse pudicitia: non q̄ infideliū coniugiū nō sit verum, sed quia non habet illud triplex bonū, quod excusat coitum, & meretur præmium. 280.

DE IMPEDIMENTO COGNATIONIS, PRIMÒ CARNALIS.

DISTINCT. Quadragesimæ  
CAP. Primum.

*Cognatio vsque ad septimum gradum impedit matrimonium.*

**C** Reg. Progeniem suam vnūquenq; vsq; ad septimā obseruare decernimus generationem: & quandiu se agnoscunt affinitate propinquos vel cognatos, ad coniugalem copulā accedere denegamus. quod si fecerint, separentur. *Episcopis gallie 35. q. 3. progeniem.*

CAP. Secundum. *Graduum consanguinitatis varia est computatio.*

**A**ttende quōd Isido. sex gradus consanguinitatis tantum ponit, ita dicens: Sordes consanguinitatis sex gradibus dirimitur hoc modo: Filius & filia, quod est frater & soror, sit ipse truncus. Illis verò seorsum seiunctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramuli, nepos & neptis, pri-

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

mus: pronepos & proneptis, secundus: ab-  
 nepos & abneptis, tertius: adnepos & adne-  
 ptis, quartus: trinepos & trineptis, quin-  
 tus: trinepotis nepos & trineptis, sextus.  
 Alij verò qui septem gradus ponunt, trun-  
 cum inter gradus computant. Alij patrem  
 in primo gradu, filios in secundo ponunt. A-  
 lij primum gradum filios appellant, negâtes  
 gradum cognationis inter patrem & filium  
 esse. Authoritates ergo quæ consanguinita-  
tis cautelam vsque in septimum gradû pro-  
hibent, primum gradum filios appellant. At-  
que ita fit, vt eadem personæ secundum  
hanc diuersam computationem inueniantur  
in sexto & septimo gradu. Quare autem sex  
computet Isidorus, aperit dicens: Ideo autē  
vsque ad sextû generis gradû consanguini-  
tas est constituta, vt sicut sex ætatibus mûdi  
generatio & hominis status finitur, ita prop-  
quitas generis tot gradibus terminetur.

DE GRADIBVS  
affinitatis.

DISTINCT. 41. CAP. Primum.

*Affinitas ex consummato matrimonio  
 inter virû & consanguineos vxo-  
 ris, & inter vxorem & con-  
 sanguineos viri contrahi-  
 tur, & matrimonium  
 impedit.*

35. q. 5  
c. porro  
de.  
b.  
29 A. b.

**G**R Ego. Porro de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quæ ad virum ex parte vxoris, seu quæ ex parte viri ad vxorem pertinet, manifesta ratio est: quia si secundum diuinam sententiam, ego & vxor mea sumus vnâ caro, profectò mihi & illi mea suaque parentela propinquitatis vna efficitur. Quocirca ego & soror vxoris meæ in vno & primo gradu erimus: Filius verò eius secundo gradu erit à me, neptis verò in tertio. Idque vtrunque in cæteris agendum est successoribus. Vxorem verò propinqui cuiuscunque gradus sit, ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua fœmina propriæ propinquitatis sit. Quod nimirum vxori meæ de propinquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus, conuenit obseruare. Qui verò aliorum sentiunt, Antichristi sunt. Idem dicit Iulius papa: Aequaliter vir cõiungatur consanguineis propriis, & consanguineis vxoris. Item Isidorus: Sanè consanguinitas quæ in proprio viro conseruanda est, etiã in vxoris parétela de lege nuptiarum custodienda est, qua constat eos duos fuisse in carne vna.

Quæ  
m. 14/11

35. q. 3  
c. æqualiter.

*C A P. Secundum. Ecclesia potest dispensare in copula affinium vsque ad tertium gradum.*

OO iiij

**S**ed alij videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahi coniugium, & in quarta etiam si contractum fuerit, non separari. Cōcedit enim Fabianus papa, in quinta vel quarta affinium propinquitate fieri coniugium. Alij autem vsque ad septimum gradum eam obseruari faciunt. Alij verò in quinto vel quarto matrimonia contracta non diuidunt. Sed illi veritatis rigorem, isti misericordix dispensatione videtur proponere. Potest enim Ecclesia dispensare in copula affinium vsque ad 3. gradum. Sicut Grego. dispensauit in 4. gradu consanguinitatis.

C A P. Tertium. Per mortem alterius  
 coniugum affinitas non  
 extinguitur.

**I**llud autem non est prætereundum quod Greg. Valerio scripsit: Sedem apostolicam consulere decreuisti, si mulier copula, & c. vbi prohibet, si mortuo primo marito eius alij nupserit, filios de secundo viro natos ducere vxores de cognatione prioris viri: quia filij mediante matre ad cognatione prioris viri pertinet, cum quo mater eorum vna caro extiterat. Hoc idem etiam Innocen. ait: Si qua mulier ad secundas nuptias transferit, & ex eis sobolem genuerit, nullatenus potest ad consortium cognatio-

nis prioris viri pertingere. Hoc autem obseruandum est vsque ad 7. generis gradum, sed maximè vsque ad 3. & 4.

C A P. *Quartum. Matrimonia contracta in gradibus consanguinitatis prohibitis dissoluantur, licet à peccato quandoque per ignorantiam excusentur.*

**E**T est sciendum q̄ Ecclesia infra prædictos gradus consanguinitatis coniunctos separat. Si autem ignorater coniuncti fuerint in conspectu Ecclesiæ, & postmodum probata consanguinitate eiusdem iudicio separati: quæritur vtrum copula illa coniugium fuerit. Quibusdam videtur non fuisse coniugium, quia non erant legitimæ personæ: sed tamen de crimine excusantur, per ignorantiam, & quasi coniugium reputatur: quia bona fide & per manum Ecclesiæ conuenerunt. vnde & filij eorum legitimi habentur. Alij verò dicunt fuisse coniugium, licet non essent legitimæ personæ: quia talium coniunctiones vocant canones coniugia, vbi de personis agitur, quarum testimonio, consanguineorum sit dirimenda coniunctio. vnde Urban. pa. Si duo viri vel tres consanguinitatem iureiurando firmauerint, vel ipsi fortè confessi fuerint, coniugia dissoluantur. Si verò neutrum

30. q. 5  
can. si  
duo  
viri.

*Quæritur*

l.

contigerit. episcopi eos per fidem Christi obtestentur, quatenus palam fateantur, si se cognoscunt consanguineos. Si se iudicio episcoporum segregauerint, alia matrimonia non prohibeantur contrahere.

CAP. Quintum. *Varia sunt cum muliere libidinandi species.*

1. **F**ornicatio, licet sit genus omnis illiciti
  2. **C**oitus qui fit extra uxorem, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel
  3. meretricum, vel concubinarum. **S**ed primum
  4. proprie est virginum illicita defloratio. **A**dulteriū alieni thori violatio. vnde adulterium dicitur quasi alterius thori accessio.
  5. **I**ncestus est consanguinearum vel affinium abusus. **R**aptus admittitur, cum puella violenter à domo patris educitur, vt corrupta in uxorem habeatur. Si puellæ, sine parentibus, vis illata constiterit, hic morte mulctatur. Sed si ad Ecclesiam cum rapta confugerit, Ecclesiæ prouilegio mortis impunitatem meretur.
- Raptoribus puellarum quæ pœna aut gratia debeat.*

### DE IMPEDIMENTO spiritualis cognationis.

DISTINCT. 42. CAP. Primum.

*Cognatio spiritualis impedit matrimonium contrahendum, non dirimit autē contractum, si prius fuerint legitimi cōiuges.*

**I**am de spirituali cognatione addamus, quæ etiam personas impedit, vt non sint legitimæ ad ineundas nuptias. Tria quidem sunt: Consanguinitas, quæ est inter eos qui iunguntur sec. lineam generis: Affinitas, quæ est inter eos qui mediante genere sunt sociati: & spiritualis proximitas, quæ est inter compatrem & commatrem, & inter eos, quorum vnus alterum de sacro fonte leuauit, vel in cathecizatione vel confirmatione tenuit. Dicitur etiam spiritualis filia sacerdotis, quæ ei peccata sua confitetur.

Quod autem compater & commater sibi iungi nequeant, nec pater spiritualis, nec mater filiæ vel filio spirituali, ex concilio Maguntin. docetur: Quod si filiulam aut commatrem suam aliquis in coniugium dixerit, separandos esse iudicamus, & graui pœna plectendos. Item Iohan. papa ait: Ad limina S. Petri homo quidam nomine Stephanus, veniẽs, nostro præsulatu innotuit, quod filiũ suũ in extremo vitæ positum, necdũ baptismi vnda lotũ, absentia sacerdotum cogente baptizauit, eũque propriis manibus suscepit. Atque pro huiusmodi negocio reuerentia tua præfatum hominem à sua coniuge iudicauit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicẽte Scriptura, Quod Deus cõmatt. 5 iũxit, homo nõ separet. & Dominus nõ dimittere vxorẽ nisi causa fornicationis iubet, &c,

*Spes vnde  
filiã  
qua*

30 q. 1  
c. de eo

ibid. c.  
ad li-  
mina.

gen. 1.  
matt. 5  
c. 19.

C A P. Secundum. Spirituales vel  
adoptivi filij naturalibus co-  
pulari nequeunt.

292. A. **I**D Nicol. pap. testatur, ita inquit: Ita di- 35. q. 5  
ligere debet homo eum qui se suscepit c. ita di  
de sacro fonte, sicut patrem. Inter fratres ligere.  
& filios spirituales: gratuita & sancta com-  
munio est, quæ dicenda non est consanguini-  
tas, sed habenda spiritualis proximitas.  
Vnde inter eos arbitror non posse fieri le-  
gale coniugium: quia nec inter eos qui na-  
tura, & eos qui adoptione filij sunt, vene-  
randæ leges matrimonia contrahi permit-  
tunt. Hoc autem quidam volunt intellige-  
re tantum de illis filiis qui compatres facti  
sunt. De aliis verò qui ante cõpaternitatem  
vel post, geniti sunt, concedunt quòd legiti-  
mè & licitè iungi possunt. Quibus videtur c. super  
consentire Urbanus papa, vbi suprà. Pasca- quibus  
lis verò secundus post cõpaternitatem ge- ibid. c.  
nitos copulari prohibet, scribens Regio epi- post sus-  
scopo. ceptu.

C A P. Tertium. Post obitum vxo-  
ris vir potest commatri defun-  
ctæ vxoris coniungi.

**E**X epist. Pascalis papæ legitur: Post Ibid. c.  
vxoris obitum, cum commatre vxoris post v-  
coniugio copulari nulla ratio vel au- xoris.

thoritas videtur prohibere. Non enim per  
carnis vnionem ad vnionem carnis tráfitur.

C A P. *Quartum. Coniuges non li-  
cité possunt simul leuare de  
sacro fonte.*

*ibid. c.  
quòd  
vxor.*

**D**E hoc Vrba. ait: Quòd vxor cum ma-  
rito in baptismo simul non debeat sus-  
cipere puerum nulla auctoritate vide-  
tur vel reperitur prohibitum: sed vt ipsa pu-  
ritas spiritualis paternitatis ab omni labe &  
infamia conseruetur immunis, decreuimus  
vt vtrique simul ad hoc aspirare non præ-  
sumant.

C A P. *Quintum. Secunda, tertia,  
& quarta nuptia non sunt  
damnanda.*

*I. co. 7.  
51. 7. 1.  
Deus  
masc.*

**V**Nde August. Secundas nuptias omni-  
no licitas concedit Apost. *de tertiis &  
quartis & de vltra pluribus nuptiis so-  
lent homines mouere quæstionem. Sed  
quis audeat definire, quod nec Apostolum  
video definisse? ait enim: Si dormierit vir  
eius, cui vult nubat. non dicit, primus, vel se-  
cundus, vel tertius, vel quotuslibet. nec à no-  
bis definiendum est quod non definit Apost.*  
Vnde, vt breuiter respondeam, nec illas nu-  
ptias debeo damnare, nec eis verecundiam  
numerositatis auferre, nec contra humanæ

verecundia sensum audeo dicere, vt quoties  
voluerint nubant : nec ex meo corde præter  
Scripturæ autoritatem , quotslibet nu-  
ptias damnare.

## DE RESURRECTIONE

vniuersali, & primò de re-  
surrectionis veritate.

*Hactenus  
de sacramē-  
tis no. legis,  
nunc de fi-  
nali gloria  
per ea con-  
sequenda.*

D I S T I N C T. Quadragesimæ tertie  
C A P. Primum.

*Omnium erit generalis resurrectio.*

**A** It enim Esaias : Resurgent mortui, & *esa. 26*  
resurgent qui erunt in sepulchris. & *1. thes-*  
Apolt. Nolumus vos ignorare de dor- *sa. 4.*  
mientibus, &c. Hoc enim vobis dicimus  
in verbo Domini, quia nos qui viuimus,  
qui res. su. non præu. eos qui dorm. quon.  
ipse dom. in ius. & in vo. arc. & in tu. d. desce.  
de cælo, &c. His verbis & veritas resurre-  
ctionis, & causa, atq; ordo resurgentiũ præ-  
clarissimè insinuatur. Causa enim resurre-  
ctionis mortuorũ erit vox tubæ. vnde Proph.  
Dabit voci suæ vocem virtutis. & Iohan. *ps. 67.*  
ait: Venit hora in qua omnes qui in monu. *Ioh. 5.*  
sunt, aud. vo. &c. Hæc tuba est clamor (ait  
August.) de quo dicitur in Euangel. Media  
nocte clamor factus est. Media autem *mat. 25*  
nocte dicitur venturus ( vt ait August.) non

pro hora temporis, sed quia tunc veniet cum non speratur.

CAP. Secundum. Credendum est  
piè, quos tunc Christus viuos  
inueniet, morituros.

*1. co. 25* **S**I ergo sanctos qui reperientur Christo  
veniente viui, eique obuiam rapiuntur, <sup>o</sup>*o*  
crediderimus in eodem raptu de mor-  
talibus corporibus exituros, & ad eadem  
immortalia mox redituros; nullas in verbis  
Apost. patiemur angustias, generaliter ac-  
cipientes illud quod dictum est, Omnes qui-  
*Sup. il-* dem resurgemus, scil. tam boni quam mali:  
*lud. 1.* sed non omnes immutabimur, scil. in solem-  
*th. ess. 4* nitatem resurrectionis. De hoc etiã Ambro.  
*quonia* ait: In ipso raptu illi qui viui reperientur,  
*ipse do* mors erit & resurrectio: vt anima quasi e-  
*minus* gressa per soporẽ de corpore, eidẽ in momẽ  
*epi. 4.* to reddatur. Contra verò scribens ad Mar-  
cellam Hiero. testari videtur, quosdam in fi-  
ne seculi adueniente Christo non esse mo-  
rituros, sed viuos repertos, in immortali-  
tatem repente mutandos. Horum autem  
quid verius sit, non est humani iudicij defi-  
nire. Cumque ex prædictis credi sanè va-  
leat, omnes resurrecturos, credendum est e-  
tiam quòd omnes resurgent incorrupti, non  
vtique impassibiles, quia reprobi patientur  
pœnam æternam, &c.

E P I T O M E  
DE QUALITATE RE-  
surgentium.

D I S T I N C T. Quadragesimæ quartæ  
CAP. Primum.

*Omnes resurgent in ætate Christi, sed  
non in statura corporis eius.*

**A**ugust. exponens illud, Donec occur-  
ramus omnes in virum perfectum, in <sup>eph. 4.</sup>  
mensuram ætatis & plenit. Christi, ait: <sup>lib. 22.</sup>  
Non ait in mensuram corporis vel staturæ, <sup>de ci-</sup>  
quia vnusquisque suam recipiet mensuram <sup>uita. c.</sup>  
corporis, quam vel habuit in iuuentute, e- <sup>14.</sup>  
tiam si senex obiit, vel fuerat habiturus, si  
antè est defunctus. <sup>2</sup> Aetās verò erit illa ad  
quam peruenit Christus, scil. iuuenilis, circa  
30. annos. Triginta enim duorum annorum  
& trium mensium erat ætas Christi, in qua  
mortuus est & resurrexit. Non est autem  
fas dicere, quòd in resurrectione accedat  
corpori magnitudo, quam nec habuit hic,  
nec erat habiturum diu viuendo: nec maio-  
ra corpora redigenda sunt ad modum do-  
minici corporis. Periret enim multum de il-  
lis corporibus, quum nec periturus sit capil-  
lus, vt ait Dominus, Capillus de capite ve- <sup>Luc. 21</sup>  
stro non peribit.

CAP. Secundum. *Materia tota ead-  
em corporum reparabitur.*

*aug. in  
Ench.  
c. 88.* **D**Eus mirabiliter ac ineffabiliter arti-  
fex, de toto quo caro nostra extiterat,  
etiam mirabili celeritate restituet, nec  
aliquid attinebit ad eius redintegrationem,  
vtrum capilli ad capillos redeant, & vngues  
ad vngues, an quicquid eorum perierat,  
mutetur in carnem, & in partes alias cor-  
poris reuocetur, curante artificis prouiden-  
tia nequid indecens fiat. Indecorum quippe  
aliquid ibi non erit: sed quicquid ibi futu-  
rum est, hoc decebit: quia nec futurum est,  
si non decebit.

*CAP. Tertium. Dubium est an re-  
probi cum corporis deformitatibus  
sint resurrecturi.*

*aug. in  
Ench.  
ca. 92.* **D**E reprobis autem quæri solet, an cum  
deformitatibus hic habitis resurgant.  
Hoc autem August. non asserit, sed  
dubium relinquit, ita inquit: *Quicumque*  
ab illa perditionis massa, quæ per Adam fa-  
cta est, non liberantur per Christum, resur-  
*gunt* quidem etiam ipsi, vnusquisque cum  
carne sua, sed vt cū Diabolo eiúsq; angelis  
puniantur. *Vtrum verò ipsi cum vitis & de-  
formitatibus suorum corporum resurgant*  
quæcunque in eis gestarunt, inquirendo la-  
borare quid opus est? Non enim fatigare  
nos debet incerta eorum habitudo vel pul-  
chritudo, quorum erit certa & sempiterna

P P

damnatio. Ecce non definit an tunc habeant deformitates, quas hic habuerunt reproborum corpora.

C A P. Quartum. Corpora reproborum tunc igne inconsumptibili cremabuntur, quorum animæ sine corpore torquebantur.

*Simile*  
**S**I verò quæritur de corporibus malorum *de ci-* quomodo in igne ardeant & non con- *uit. lib.* sumantur: Aug. variis exemplis astruit, *21. c. 1.* & sempiternis ignibus ea ardere, & non *3.* consumi illa combustione, sicut animus, cuius præsentia corpus vivit, & dolorem pati potest, mori autem non potest. Hoc enim erit tunc in corporibus damnatorum, quod nunc esse scimus in animis omnium. Animas verò igne illo sine corpore cruciari testatur Iulianus Toletanus episcopus. Gregorij verba *Did. 4* sequutus. Teneri autem per ignem spiritum *cap. 18.* dicimus, ut in tormento ignis videndo atque sentiendo. quod etiam ex Euang. colligitur, *Lu. 16.* qui inter tormenta clamat, quia crucior in hac flamma. Dum ergo peccatorem divitem damnatum in ignibus veritas perhibet, quis sapiens, reproborum animas teneri ignibus neget?

C A P. Quintum. Fœtus humani, in utero matris extincti, & hominum monstra resurgent.

aug. in  
Ench.  
ca. 85.  
c. c.  
87.

**E**X quo autem incipit homo viuere, ex illo utique iam mori potest. Mortuus verò vbicunque illi mors potuit euenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat reperire nequeo. Nec enim & monstra quæ nascuntur & viuunt quantumlibet, citò moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt: sed potiùs correctæ eorum emendatæque natura. Absit enim vt illum bimembrem, quem nuper natum in oriente, fratres fidelissimi qui eum viderunt retulerunt, & S. Hierony. scriptum reliquit, vt viuum hominem duplicem, ac non potiùs duos, quod futurum erat, si gemini nasceretur, resurrecturos existimemus. Ita & cætera quæ nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanæ naturæ figuram in resurrectione reuocabuntur.

DE STATV AC CON-  
ditione bonarum anima-  
rum post mortem.

D I S T I N C T. Quadragesimæ quintæ  
CAP. Primum.

*Animæ hinc migrantes varia sortiuntur receptacula.*

De ve.  
apo.

**D**E quibus ait August. Tempus quod inter hominis mortem & vltimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut

P P ij

vnaquæque digna est, vel requie, vel erumna, pro eo quod sortita est in carne dum viueret.

259. b. C A P. Secundum. *Viutorum suffragia defunctis profunt.*

**N**Equè negandum est (vt ait August.) *in En-*  
 defunctorum animas pietate suorum *chir. c.*  
 viuentium releuari, cum pro illis sa- *19. 12.*  
 crificium mediatori offertur, vel eleemosy- *q. 2. c.*  
 næ sunt in Ecclesia. Sed hæc eis tantum pro *tēpus.*  
 sunt, qui cum viuerēt, hæc sibi vt postea pro-  
 desse possent meruerunt. Est enim quidam  
 viuendi modus, nec tam bonus, vt non re-  
 quirat ista post mortem: nec tam malus, vt  
 ei non profint ista quicquam. Est verò talis  
 in bono, vt ista non requirat: & est rursus  
 talis in malo, vt nec eis valeat, cum hæc vita  
 transferit, adiuuari. Quocirca hic omne me-  
 ritum comparatur, quo possit post hanc vi-  
 tam quisquam grauari vel releuari. Nemo  
 autem speret quod hic neglexit, cum obierit  
 apud Deum promereri. Non ergo ista quæ  
 pro defunctis commendandis frequentat  
 Ecclesia, illi apostolicæ sunt aduersa sen-  
 tentiæ, qua dictum est, Omnes stabimus *Ro. 14*  
 ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque  
 sec. ea quæ corpus gessit. s. bona vel mala:  
 quia etiam hoc meritum sibi quisque cum  
 in corpore viueret, comparauit, vt possint

ista ei prodesse . non enim omnibus profunt, &c.

CAP. Tertium. Cura de sepeliendis mortuis salubris est.

li. i. de  
ciuit. c.  
12. &  
1. de tri  
ni. c. 13

**D**E pompis verò exequiarū idem Aug. ita dicit : Pompa funeris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulturæ, viuorum sunt qualiacunque solatia, non adiutoria mortuorum. Quia si aliquid prodest impio sepultura preciosa, oberit pio vilis vel nulla. Preclaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diuiti exhibuit turba famulorum : sed multò clariores in conspectu domini vlceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum, qui eum extulerunt: non in marmoreum tumulum, sed in Abrahamæ gremium. Sit tamen cura mortuos sepeliendi, & sepulchra construendi : quia hæc in scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt, nec solùm in corporibus Patriarcharum aliorumque sanctorum, sed etiam in ipsius Domini corpore qui ista fecerunt laudati sunt. Impleant ergo homines erga suos officia postremi muneris, & sui humani lenimenta meroris.

ge. 21.  
25. 35.  
& 50.

CAP. Quartum. Tantum profunt sola generalia suffragia pauperi defuncto, quantum generalia & specialia diuiti, esto equali polleant bonitate.

PP iij

**Q**uæritur ergo an tantum iuuetur pauper paucioribus subsidiis, quantum diues amplioribus. Si non pariter iuuatur, non ei redditur secundum merita: meruit enim pariter iuari, quia pariter boni extiterunt. Si ergo tantum suffragij consequitur pauper, quantum diues: quid contulerunt diuiti illa specialiter pro eo facta? Sanè dici potest non ei valuisse magis generalia & specialia, quàm pauperi sola generalia suffragia. Et tamen profuerunt diuiti specialia, non quidem ad aliud vel maius aliquid, sed ad idem ad quod generalia, vt ex pluribus & diuersis causis vnum perciperetur emolumentum. Potest tamen dici aliter, illa plura subsidia contulisse diuiti celeriore resolutionem, non plenior.

*C A P. Quintum. Qui suffragiis indigens in consummatione seculi reperietur, saluabitur sanctorum precibus.*

**E**xistimo enim quasi per ignem transeuntem saluari meritis & intercessionibus cælestis Ecclesiæ, quæ pro fidelibus semper intercedit voto & merito, donec impleatur Christus. 1. co. 13

*C A P. Sextum. Beati nostras preces audiunt.*

*in li. de  
orando  
Deum.*

**A**ugust. Angelis qui sunt apud Deum, innotescunt petitiones nostræ, vt quomodo offerant Deo, & de iis consulant: & quod Deo iubente implendum cognouerint, hoc nobis euidenter vel latenter reportent. vnde & Angelus hominibus ait: Cum oraretis, orationem vestram obtuli Deo. Ad omnia quidem sciēda sufficit Deo sua perfectio: habet tamen suos nuncios, id est angelos: non qui ei quæ nescit annunciant: sed bonum eorum est de operibus suis consulere veritatem. & hoc est quod dicuntur nonnulla nunciare, non vt ipse ab eis discat, sed vt ab eo missi ad quos voluerit, quid sibi faciendum, quibus & quādo nunciandum sit, &c. Si autem Angeli à Deo per verbum eius discunt petitiones nostras, & quid de iis implendum sit, & quid non: cur non credamus & animas sanctorum Dei faciem contemplantium, in eius veritate intelligere preces hominum, & quæ implēdæ sint, vel nō? &c.

*Aug.  
lib. de  
gratia  
no. te-  
stamē.*

DE STATV ET CON-  
ditione damnatorum.

DISTINCT. Quadragesimæ sextæ  
CAP. Vnicum.

*Iudicium Dei non est sine misericordia.*  
P P iij

*Superius  
de statu a-  
nimarum  
ante iudi-  
cium dictū  
est, nunc de  
statu earū  
post iudi-  
cium.*

**Q**uidam autumant malos nullam pœ-  
 nœ releuationem habituros: quod con-  
 firmant Iacobi autoritate dicen- *Iac. 2.*  
 tis: Iudicium sine misericordia fiet illi, qui *super*  
 non fecit misericordiam. August. etiam ait: *oçion 4*  
 Misericordia hic, iudicium in futuro. Sed *vii 18.*  
 illud intelligendum, quòd iudicium damna-  
 tionis sine misericordia fiet illi qui non fecit  
 misericordiam, pro eo quòd fuit sine miseri-  
 cordia. Vel fiet iudicium sine misericordia  
 liberante & soluente: qui tamen in aliqua  
 pœnæ alleuiatione misericordiam Dei sen-  
 tiet. Ita cum dicitur, misericordia hic, iudi-  
 cium in futuro, non negatur quin in futuro  
 sit misericordiæ effectus, & in electis, qui  
 per misericordiam ab omni miseria libera-  
 buntur, & in reprobis, qui minus quàm me-  
 ruerint cruciabuntur. Sed hic non sine causa  
 dicitur fieri Dei misericordia, & iudicium  
 in futuro: quia & hic multis modis misere-  
 tur Deus, vocando peccatores & iustifican-  
 do, quibus tunc non miserebitur.

DE IVDICII EX-  
tremo modo.

DISTINCT. Quadragesimæseptimæ  
CAP. Primum.

*Sententia iudicis an voce sit proferenda,  
non satis constat ex scripturis.*

**N**on enim scriptura apertè definit an  
voce illa iudicij verba sint proferen-  
da, Venite benedicti: & Ite maledicti.

*mat. 25* an virtute iudicis ita fiet, conscientijs singu-  
lorum attestantibus: vt modo dicitur futu-  
rum, vt iudicis potētiae effectus ipsius dictio-  
ne significetur. Illa etiam, Esuriui, & non de-  
didisti mihi manducare, & huiusmodi. *magis*  
cōscientijs exprimēda plurimi putant, quam

*1. co. 13* verbis: quia Apost. in momento, in ictu o-  
culi mysterium consummandum tradit. Sed il-  
lud ad resurrectionis statum tantū referunt,  
non ad iudicium: qui aliis iudicij sententiā,  
& malorum increpationes, & bonorum prę-  
mia verbis exprimenda asserunt.

*CAP. secundum. Sancti cum  
Christo iudicabunt.*

*Sap. 3.* **N**on autē solus Christus iudicabit, sed  
*mat. 19* & sancti cum eo iudicabunt nationes.  
Ipse enī Apostolis ait: Sedebitis & vos  
super 12. sedes, iudicantes 12. tribus Israel.  
Per 12. autem sedes vniuersitas iudicantium  
intelligitur, scil. omnes perfecti. Per 12. tribus,  
*ps. 149* vniuersitas iudicandorum. Iudicabunt verò  
eos sancti, non modo cooperatione, sed etiā  
authoritate & potestate, quam puto nō an-  
tè sciri quàm videatur, nisi diuina reuelatio-  
ne quis didicerit.

*CAP. 3. Quatuor ordines  
erunt in Iudicio.*

**D**Væ quippe sunt partes, electorum scilicet & reproborum, vt Greg. in Moral. ait. Sed bini ordines eisdem singulis

1. lib. 26. ca. 24. partis partibus continentur. Alij enim iudicantur, & pereunt: quibus dicitur, Esuriui, & non, &c. Alij non iudicantur, & pereunt: quibus Dominus ait, Qui non credit iam iudicatus est. Alij iudicantur, & regnant, qui vitæ maculas lachrimis tergunt, & elemosynarum superinductione operiunt, quibus iudex dicit, Esuriui, & dedistis mihi, &c. Alij autem non iudicantur, & regnant, qui etiam præcepta legis perfectionis virtute transcendunt.

lib. 3. ca. 17.  
107 f. 201.  
b.

C A P. Quartum. Angelorum ministerio complebitur iudicium.

**Q**Vum autem in Euang. legatur quòd dominus mittet angelos suos, qui colligent de regno eius omnia scandala, & mittent iniquos in caminum ignis. Item, Exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, &c. & Item: Mittet angelos suos cum tuba, & congregabunt electos à quatuor ventis. & Proph. dicit: Congregate illi sanctos eius.

C A P. Quintum. Igne complebitur iudicium.

**D**omino enim veniente ad iudiciū præcedet ante eum ignis, quo comburetur facies mūdi huius, & peribit cælum & terra, non secundum substantiam, sed secundum speciem, quæ immutabitur: cælum quidem aereum, non æthereum. Tantum enim ascendet ignis in iudicio, quantum ascenderunt aquæ in diluuiio. Ille autem ignis malis qui reperti fuerint viui, erit consumptio, bonis verò non, vt ait August.

de ciui.  
lib. 20.  
ca. 18.

DE CONDITIONE ET  
statu bonorum post iudicium.

DISTINCT. Quadragesimæ octauæ  
CAP. Vnicum.

*Erunt & præmiorum & suppliciorum differentia.*

**S**icut enim in domo patris, id est in regno cælorum, mansiones multæ sunt, id est præmiorum differentia: ita & in gehenna diuersæ sunt mansiones, id est suppliciorum differentia: omnes tamen æternam pœnam patientur: sicut omnes electi eundem habebunt denarium, quem pater familiars dedit omnibus qui operati sunt in vinea. Noñ denarij aliquid oĩbus cõmune intelligitur. s. vita æterna, Deus ipse, quo oēs fruuntur, sed impariter. Nā sicut erit differens clarificatio corporũ, ita differens erit gloria animarum.

Iob. 14  
Chryf.  
mat. 20

lan. 14. a.

mat. 20

E P I T O M E

Stella enim à stella, id est electus ab electo, differt in claritate mentis & corporis. Alij x. co. 18 enim aliis viciniùs clariùsq; Dei speciē contemplabuntur, & ipsa contemplandi differentia, diuersitas mansionum vocatur: domus ergo vna, id est denarius est vnus, sed diuersitas est ibi mansionum, id est differentia claritatis, &c.

DE STATV REPROBORUM.

D I S T I N C T. Quinquagesimæ  
C A P. Primun.

*Damnatis mala voluntas erit  
pœna, non culpa.*

**Q**uidam autumant illam voluntatem non esse peccatum, sed supplicium tantum. Alij verò peccatū esse fatentur, sed per illud eos non mereri aliquā pœnam: quia non est ibi locus merendi. Illud ergo peccatum dicunt non esse meritum supplicij, sed suppliciū mali meriti, quod in hac vita præcessit: de quo August. ita dicit: de fid. ad Pet. cap. 2. Tempus acquirendi vitam æternam in hac tantū vita Deus hominibus dedit, vbi voluit etiam pœnitentiam esse fructuosam, &c.

C A P. Secundum. Reprobi patiuntur  
*tenebras exteriores.*

*sup.*  
*psal. 6.* **A**vgust. Ira Dei & in iudicio erit, & hic in cæcitate mentis, cum dantur mali in reprobum sensum. Ibi exteriores tenebræ erunt, quia tunc peccatores penitus extra Deum erunt. Quid enim extra Deum penitus esse, nisi esse in summa cæcitate? si quidem habitat lucem inaccessibilem, &c.

*CAP. 3. Dammati non cognoscunt ea  
quæ hic aguntur, tametsi curam  
de viuis habeant.*

*in psal.*  
*108.* **A**vgust. Breuiter dici potest quod est cura mortuis de suis charis, vt de diuite legitur, qui dum tormenta apud inferos pateretur, leuauit oculos ad Abraham, & inter alia dixit: Habeo enim quinque fratres, mitte aliquem, &c. Habent enim mortui curam de viuis, quos sciunt viuere, quia nec in locis pœnarum vident eos, vbi diues sine fratribus erat: nec in requie beatorum, vbi Lazarum & Abraham, quauis longè, agnoscebat. Non tamen ideo consequens est eos scire quæ circa charos suos hic aguntur, vel læta, vel tristia.

*CAP. 3. Beati damnatos vident, sed  
damnati non vident beatos,  
post iudicium.*

*sup.*  
*Luc. 16* **I**n fideles (ait Greg.) in imo positi ante diem iudicij fideles super se in requie attendunt, quorum gaudia post contèplari non pos-

E P I T O M E

sunt, nec tamen apud animos iustorum ob-  
fuscat beatitudinem aspecta pœna reprob-  
orum: quia ubi compassio miseræ non erit,  
minuere lætitiâ beatorum non valebit. Et  
licet iustis gaudia sufficiant, ad maiorem ta-  
men gloriam vident pœnas malorum, quas  
per gratiam euaserunt. quia qui Dei claritatē  
vident, nihil in creatura agitur quod videre  
non possint, &c.

EXPLICIT EPITOME IN  
quatuor libros Senten. Magi. Pe-  
tri Lombardi, episcopi  
quondam Pa-  
risiensis.

L V T E T I A E

*Excudebat Petrus Rathoire typogra-  
phus, impensis Iohannis Foucherij  
bibliopole iurati, mense  
Februario.*

I 5 5 1.

*Societatis Jesu Paderbornæ.*